
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 3

Considerando o signifi cativo e crescente número de demandas 
junto a esta Secretaria que resultam na formalização de 
instrumentos jurídicos; e
Considerando a necessidade de otimizar a operacionalização 
dos processos no âmbito interno  desta Secretaria, através da 
constituição de uma unidade administrativa para  implementar 
mecanismos de informação e controle sobre os Convênios e 
Contratos fi rmados no âmbito da SAGRI,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Norma de Organização, referente à 
constituição da Unidade Organizacional Atípica denominada de 
Núcleo de Convênios e Contratos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE ABRIL DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371055

PORTARIA: 332/2012
Objetivo: Participar da Reunião da Ofi cina de Nivelamento do 
PROATER 2012/2015
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31792061/MARINALDO GEMAQUE MACHADO (Extensionista 
Rural I) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371111

PORTARIA: 387/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEUDE MORAIS SILVA                   Extensionista Rural II/A 58704371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.805,21
Observação: Sapucaia-PA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371140

PORTARIA: 388/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANO COSME ALMEIDA                 Extensionista Rural I/A  
58827021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.365,04
20606134863990000    0261000000          339033              255,36
20606134863990000    0261000000          339039              2.184,73
Observação: Xinguara-Pa
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371146

PORTARIA: 386/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CESAR AUGUSTO BARROS CARNEIRO         Extensionista Rural 
II/A 58435101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.805,21
Observação: Agua Azul do Norte-Pa
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371293

PORTARIA: 389/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

THESSYO NYRLANO AFONSO DOS SANTOS     Extensionista Rural 
II/A 541923951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Unidade Didática de Bragança- UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371311

PORTARIA: 302/2012
Objetivo: Participar da Reunião da Ofi cina de Nivelamento do 
PROATER 2012/2015
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MEDIO AMAZONAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54324210/ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER (Supervisor do 
Escritorio do Medio Amazonas) / 1.0 diárias (Completa) / de 
03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371329

PORTARIA: 303/2012
Objetivo: Participar da Reunião da Ofi cina de Nivelamento de 
PROATER 2012/2015
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MEDIO AMAZONAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189528/FRANCISCO DE SOUZA (Extensionista Rural I) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371524
PORTARIA Nº0250/2012 – 15.04.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, a Auxiliar 
de Administração, NADIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS 
- Matricula n° 5036232/1, para responder pela Secretaria da 
Diretoria Executiva, em virtude do titular encontra-se gozo de 
férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0258/2012 – 16.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, o 
Extensionista Rural II, MANOEL DA COSTA VIEIRA - Matricula 
n° 3175111/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Iguarapé-Açu/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontra-se gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0260/2012 – 18.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2012, a PORTARIA Nº0411/2007 
que designou a Extensionista Rural I, ANGELA RUTH SILVA 
SULAIMAN – matricula:3176304, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santarém Novo/
Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0265/2012 – 17.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 31.05.2012, o 
Extensionista Rural I, JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAUJO 
- Matricula n° 57173839/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Quatipuru/Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0266/2012 – 18.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2012 a 08.05.2012, o 
Extensionista Rural I, DAVI ALBUQUERQUE SATO - Matricula 
n° 55585840/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Goianésia do Pará/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontra-se gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0267/2012 – 18.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, o Extensionista Rural II, 
THOMAZ WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA - Matricula 
n° 57210947/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371099

PORTARIA: 1359/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA    Auxiliar de Barreira     
124770612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.300,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371219

PORTARIA Nº 1651/2012 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
ABRIL DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2012, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2012.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54197246/1
ANA CARLA AZARIAS 

CRUZ 2011/2012
14.05.12 A 
12.06.12 GEMAP/SEDE

55586109/1

CONCEIÇAO 
BARBOSA DE 

MENEZES 2010/2011
02.05.12 A 
31.05.12 DOM ELIZEU

57223205/1
DENISE CARDOSO 

DIAS 2010/2011
14.05.12 A 
12.06.12 CONTABILIDADE

17752/1
DJALMA NERES DA 

SILVA 2007/2008
01.05.12 A 
30.05.12

PFA CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

54197076/1
JEANE LIMA DO 
NASCIMENTO 2011/2012

14.05.12 A 
12.06.12 DAF/SEDE

54192703/1

LILIANA DO 
SOCORRO PEREIRA 

BEM BOM 2010/2011
14.05.12 A 
12.06.12 GDTEC

5113741/1

MONICA C.  P.  DO 
NASCIMENTO 

PRESTES 2010/2011
14.05.12 A 
12.06.12 MULTAS

54197827/1
PAULO JORGE 

VALENTE ALMEIDA 2011/2012
16.05.12 A 
14.06.12 MOCAJUBA

57173779/1
RONIVALDO 

FAUSTINO FERREIRA 2010/2011
01.05.12 A 
30.05.12 CARNE DE SOL

57191852/1
WANDO CAMPOS 

BARRETO 2010/2011
02.05.12 A 
31.05.12 ARRECADAÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


